BACHELOR IN SOCIAL WORK (BSW)

Term-End Examination

June, 2018

00698

BSWE-002 : SOCIAL WORK INTERVENTION WITH INDIVIDUALS AND GROUPS

Maximum Marks: 100 Time: 3 hours Attempt all the five questions. Note: (i) All questions carry equal marks. (ii) Answer to questions 1 and 2 should not exceed (iii) 500 words each. Define social problems. Describe the different 20 1. approaches to study social problems. OR Explain the problems faced by families. Discuss 20 various intervention methods available for social workers to work with families. Describe the concept of development and 20 2. underdevelopment. Identify and explain the factors responsible for influencing the process of development and underdevelopment. OR Discuss the concept, characteristics and objectives 20 of social policy.

3.	Answer any two of the following questions in about 250 words each:				
	(a)	Explain the interviewing process and how to interview in social casework.	10		
	(b)	Enumerate and discuss the major psychosocial factors that influence diseases and their treatment.	10		
	(c)	Trace the historical evolution of social work in industry in the west as well as in India.	10		
	(d)	Briefly describe the characteristics of social work in correctional setting.	10		
4.	Ansv	ver any four of the following questions in t 150 words each:			
	(a)	Discuss factors of group formation.	5		
	(b)	How can media help in checking spread of communalism?	5		
	(c)	What do you understand by social defence?	5		
	(d)	Explain what "community as a social system" means.	5		
	(e).	Elucidate the role of caseworker in correctional setting.	5		
	(f)	Analyse the widening gap between the rich and poor.	5		
5.	Write short notes on any five of the following in				
	about 100 words each:				
	(a)	Social casework	4		
	(b)	Case recording	4		
	(c)	Group process	4		
	(d) (e)	Migration Substance abuse	4		
		Industrial social work	4		
		Globalization	4		
	107	Human development index	4		

समाज कार्य में स्नातक (बी.एस.डब्ल्यू.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

बी.एस.डब्ल्यू.ई.-002 : व्यक्तियों और समूहों के साथ समाज कार्य हस्तक्षेप

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट: (i) सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (ii) सभी प्रश्नों के अंक एक समान हैं।
 - (iii) प्रश्न सं. 1 और 2 के उत्तर 500 शब्दों (प्रत्येक) से अधिक नहीं होने चाहिए।
- 1. सामाजिक समस्याओं को परिभाषित कीजिए। सामाजिक 20 समस्याओं के अध्ययन की विभिन्न दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। अथवा
 - परिवार द्वारा सामना की जाने वाली समस्याओं को समझाइए। 20 परिवार के साथ कार्य करने के लिए सामाजिक कार्यकर्ताओं के लिए उपलब्ध विभिन्न हस्तक्षेप विधियों की चर्चा कीजिए।
- विकास एवं अल्पविकास की अवधारणा का वर्णन कीजिए। 20 विकास एवं अल्पविकास की प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले कारकों को पहचानिए एवं समझाइए।

अथवा

सामाजिक नीति की अवधारणा, लक्षण एवं उद्देश्यों की चर्चा 20 कीजिए।

3.		लिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के लगभग 250 शब्दों क) में उत्तर दीजिए :	
	(a)	सामाजिक वैयक्तिक कार्य में साक्षात्कार एवं उसकी प्रक्रिया को समझाइए।	10
	(b)	रोग एवं उसके उपचार को प्रभावित करने वाले प्रमुख मनो-सामाजिक कारकों की चर्चा एवं गणना कीजिए।	10
	(c)	भारत एवं पश्चिम में उद्योग में समाज कार्य के ऐतिहासिक उद्विकास का पता लगाइए।	10
	(d)	सुधारात्मक परिवेश में समाज कार्य की विशेषताओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।	10
4.		लेखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के लगभग 150 शब्दों क) में उत्तर दीजिए :	
	(a)	समूह निर्माण के कारकों की चर्चा कीजिए।	5
	(b)	साम्प्रदायिकता के प्रसार को जांचने में मीडिया कैसे मदद् कर सकती है?	5
	(c)	सामाजिक रक्षा से आप क्या समझते हैं ?	5
	(d)	''समुदाय एक सामाजिक व्यवस्था के रूप में'' से क्या तात्पर्य है। समझाइए।	5
	(e)	सुधारात्मक परिवेश में वैयक्तिक कार्यकर्ता की भूमिका को बताइए।	5
	(f)	गरीब एवं धनी के मध्य अन्तर का विश्लेषण कीजिए।	5

5. निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में उत्तर दीजिए :

(a)	सामाजिक वैयक्तिक कार्य	4
(b)	केस रिकार्डिंग	4
(c)	समूह प्रक्रिया	4
(d)	प्रवास	4
(e)	मादक द्रव्य सेवन	4
(f)	औद्योगिक समाज कार्य	4
(g)	भूमण्डलीकरण	4
(h)	मानव विकास सूचकांक	4